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Abstrakt

Molekuly MHCI jsou konstitutivně exprimované na všech jaderných buňkách organismu a hrají

klíčovou roli v prezentaci antigenů CD8+ T lymfocytům. Nádorové buňky využívají jako jeden

z nejčastějších mechanismů vyhnutí se imunitní odpovědi právě snížení exprese MHCI. To má

za následek znemožnění cytotoxickým CD8+ T lymfocytům rozeznat nádorové buňky a vést

proti nim imunitní odpověď. Jelikož ke snížení exprese MHCI dochází až u 90 % některých

typů nádorů, je třeba mít k dispozici klinicky relevantní model nádorů s ireverzibilně sníženou

expresí MHCI, na kterém by bylo možno testovat různé imunoterapeutické přístupy.

Tato práce popisuje přípravu nové modelové linie nádorových buněk TC-1 s ireverzibilně

sníženou expresí MHCI. Toho bylo dosaženo inaktivací B2m, jež je součástí MHCI molekuly,

pomocí systému CRISPR/Cas9. Inaktivace B2m u modifikovaných buněčných linií byla

ověřena průtokovou cytometrií, western blotem a sekvenací jednotlivých alel. Po této inaktivaci

došlo ke zpomalení růstu nádorových buněk jak in vitro, tak in vivo. Metastatická aktivita buněk

nebyla ovlivněna. Nádory vytvořené buňkami s inaktivovaným B2m nejsou citlivé k DNA

imunizaci cílené proti onkoproteinu E7 z HPV16 provedené vakcínou pBSC/PADRE.E7GGG.

Hlavními efektorovými buňkami v imunitě proti těmto nádorům jsou NK1.1+ buňky. Při

terapeutických pokusech se opakovaně podařilo dosáhnout zpomalení růstu nádorů při

kombinaci DNA vakcinace s adjuvans ODN1826 ve srovnání se samotnou DNA imunizací. Při

kombinaci dvou adjuvancií, ODN1826 a α-Tim3, DNA vakcína protinádorový účinek

nezvyšovala.

Klíčová slova: MHCI, β2-mikroglobulin, nádory, protinádorová imunita, DNA imunizace,

CRISPR/Cas9

Abstract

MHCI molecules are constitutively expressed in all nucleated cells and play a key role in

antigen presentation to CD8+ T lymphocytes. One of the tumor immune evasion strategies is

MHCI expression downregulation. This leads to an impaired recognition of tumor antigens by

CD8+ T lymphocytes that are unable to start the immune response. Since the MHCI expression

downregulation occurs in up to 90 % of some tumors it is neccesary to have a clinical relevant

tumor model without a MHCI surface expression that would be used for testing of

immunotherapeutic approaches.

This thesis describes a production of new model cell lines of TC-1 tumor cells with irreversibly

downregulated MHCI. That was achieved by an inactivation of B2m, which is a part of MHCI,

by gene editing using CRISR/Cas9. The B2m inactivation was confirmed by flow cytometry,

western blot and sanger sequencing of single alleles. The inactivation slowed down the cell

growth for both in vitro and in vivo. The cell metastatic activity was not affected. The tumors

established by cells without the B2m expression are not sensitive to DNA vaccine against

HPV16 E7 oncoprotein by a pBSC/PADRE.E7GGG vaccine. The main effector function

against these tumors possess the NK1.1+ cells. In a therapeutic vaccination experiment it was

repeatedly achieved of tumor growth deceleration by combining DNA vaccination and

ODN1826 adjuvans. DNA vaccination did not increase an antitumo effect when using the

combination of ODN1826 and αTim-3.

Key words: MHCI, β2-microglobulin, tumors, antitumor immunity, DNA immunization,

CRISPR/Cas9
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Seznam zkratek

α antibody protilátka

APC antigen-presenting cells buňky prezentující antigen

B2m β2-microglobulin β2-mikroglobulin

BCG Bacillus Calmette-Guérin Bacillus Calmette-Guérin

CD cluster of differentiation diferenciační skupina

CpG ODN CpG oligodeoxynucleotides syntetické oligodeoxynukleotidy

obsahující nemetylovaný CpG

CRISPR clustered regularly interspaced systém segmentů nahromaděných

short palindromic repeats pravidelně rozmístěných krátkých

palindromických sekvencí

crRNA CRISPR RNA CRISPR RNA

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte associated antigen 4 asociovaný s cytotoxickými

antigen 4 T lymfocyty

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium Dulbeccovo modifikované médium

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid kyselina ethylendiamintetraoctová

ER endoplasmic reticulum endoplazmatické retikulum

FBS fetal bovine serum fetální bovinní sérum

GalCer α-galactosylceramid α-galaktosylceramid

GM-CSF granulocyte/macrophage colony faktor stimulující kolonie granulocytů

stimulating factor a makrogáfů

HER2/neu human epidermal growth factor receptor pro lidský epidermální faktor 2

receptor 2

HLA human leukocyte antigen lidský leukocytární antigen

HPV human papillomavirus lidský papilomavirus

IFN interferon interferon

i.p. intraperitonealy intraperitoneálně

IS látky immunostimulans imunostimulační látky

IRF interferon regulatory factor faktor regulující interferony

KIR killer-cell immunoglobin-like inhibiční receptor NK buněk

receptor

LB loading buffer nanášecí pufr

LBM Luria-Bertani medium médium Luria-Bertani

LMP low molecular weight protein proteiny s nízkou molekulární hmotností

LSC leukemic stem cells leukemické kmenové buňky

MDSC myeloid-derived suppressor cells myeloidní supresorové buňky

MHCI major histocompability complex I hlavní histokompatibilní komplex I. třídy

MIC MHCI polypeptide-related sequence polypeptidová sekvence příbuzná MHCI

NCBI National Center for Biotechnology Národní centrum pro biotechnologické

Information informace

NK natural killer přirozený zabíječ

NKT NK T lymphocyte NK T lymfocyt

PADRE Pan HLA-DR reactive epitope epitop vázající se na Pan HLA-DR

PAM protospacer adjacent motif motiv sousedící s protospacerem

pBS plasmid BlueScript plazmid BlueScript

PBS phosphate buffered saline fosfátový pufr

PD-1 programmed cell death protein 1 protein programované buněčné smrti 1

PDIA3 protein disulfide-isomerase A3 protein-disulfid izomeráza A3

PD-L1 PD-1 ligand ligand PD-1

PLC peptide loading complex komplex proteinů umožňující navázání

peptidu na MHC I

RPMI Roswell Park Memorial Institute médium vyvinuté v Roswell Park

medium Memorial Institutu

SOC super optimal broth with catabolite super optimální médium s katabolickou

repression represí

STAT3 signal transducer and activator of přenašeč signálu a aktivátor transkripce 3

transcription 3

SDS-PAGE sodium dodecylsulphate elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

polyacrylamide gel electrophoresis v přítomnosti dodecylsíranu sodného

s.c. subcutaneously subkutánně

TAA tumor associated antigens antigeny sdružené s nádory

TAP transporter associated with antigen přenašeč asociovaný se zpracováním

processing antigenu

Tim-3 T-cell immunoglobulin and mucin- T-buněčný imunoglobulin obsahující

domain containing 3 mucinovou doménu 3

TIL tumor-infiltrating lymphocyte lymfocyty infiltrující nádory

TLR Toll-like receptor Toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor faktor nádorové nekrózy

tracrRNA trans-activating crRNA transaktivační crRNA

Treg regulatory T cells regulační T lymfocyty

TSA tumor specific antigens nádorově specifické antigeny

ULBP UL-16 binding protein vazebný protein molekuly UL16

WB western blot western blot
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou v dnešní době celosvětově jednou z hlavních příčin úmrtí. V roce

2018 bylo v Evropě diagnostikováno odhadem 3,9 milionů nových pacientů a 1,9 milionů lidí

z důvodu nádorového onemocnění zemřelo (Ferlay et al., 2018).

Jedním z důvodů silné agresivity maligních onemocnění je schopnost nádorů uniknout

imunitnímu systému. K tomu dochází různými mechanismy, přičemž jedním z nejdůležitějších

je schopnost nádorových buněk snížit expresi proteinů hlavního histokompatibilního

komplexu I. třídy (MHCI). Díky snížené expresi MHCI nejsou CD8+ T lymfocyty schopny

nádorové buňky rozeznat a vést proti nim imunitní odpověď. Dle dostupných zdrojů dochází

ke snížení exprese MHCI až u 90 % některých typů nádorů (Koopman et al. 2000, Angell et al.

2014). Z toho důvodů je potřeba mít k dispozici klinicky relevantní model nádorů


[…]


účinnost léčby pomocí αPD-1 a αPD-L1 byla prokázána i u pacientů s nádory plic, které

vykazovaly sníženou expresi MHCI (Pereira et al., 2017). Zároveň mutace B2m vedoucí ke

ztrátě MHCI jsou spojeny se získanou rezistencí na αPD-1 po progresi onemocnění (Zaretsky

et al., 2016).

Zbývající tři látky – αTim-3, ODN1826 a GalCer, u nichž se v prvním pokusu projevil

adjuvantní efekt, byly použity v následném pokusu, kde byly myši nejprve imunizovány DNA

vakcínou a následně bylo testováno, zda kombinace vybraných látek zvýší jejich protinádorový

účinek. V navazujícím terapeutickém pokusu byla sledována nezbytnost použití DNA

imunizace v kombinaci s imunostimulačními látkami.

V těchto pokusech se opakovaně prokázal mírně signifikantní účinek kombinace DNA vakcíny

s ODN1826. Samotná DNA vakcinace ani samotné ODN1826 u buněk TC-1/C9/6 nevede ke

zmenšení průměrné velikosti nádorů ani ke zpomalení růstu nádorů, z čehož vyplývá, že je

důležitá kombinace obou imunoterapeutik. Jedním z možných způsobů přispění DNA

vakcinace je indukce CD8+ T lymfocytů specifických proti onkoproteinu E7, které sice

nemohou cílit buňky bez MHCI, ale mohou rozeznávat antigeny prezentované na dendritických

buňkách a makrofázích, které předtím pohltily nádorové buňky, což by vedlo k aktivaci CD8+

T lymfocytů uvnitř nádorů. Jejich účinek by pak nespočíval v cytotoxicitě, ale v produkci

cytokinů přitahujících další buňky imunitního systému. ODN1826 aktivuje TLR9, což vede

k polarizaci imunitní odpovědi typu Th1 a k produkci prozánětlivých cytokinů přitahujících

také další buňky imunitního systému. Jelikož jedněmi z hlavních buněk exprimujících TLR9

jsou plazmacytoidní dendritické buňky, které aktivují maturaci a proliferaci NK buněk,

T lymfocytů a monocytů/makrofágů, účinek ODN1826 by mohl spočívat právě v aktivaci

NK buněk, které jsou hlavními buňkami protinádorové imunity myší s inokulovanými buňkami

TC-1/C9/6, jak se ukázalo v našem deplečním pokusu. Tento depleční pokus byl však proveden

u myší, které nebyly léčeny žádnou imunoterapií a je tedy možné, že po imunoterapii se mohou

buňky účastnící se protinádorové imunity lišit. Kombinace ODN1826 a DNA vakcinace by tedy

mohla být účinná díky tomu, že skrze ODN1826 došlo k aktivaci dendritických buněk, které

pohlcují nádorové buňky a na svém povrchu prezentují antigeny aktivující CD8+ T lymfocyty.
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Překvapivě bylo zjištěno, že pokud se zkombinuje účinek ODN1826 s αTim-3, DNA imunizace

protinádorový účinek nezvyšuje. Jedním z hlavních účinku αTim-3 je aktivace NK buněk,

které, jak bylo řečeno výše, hrají hlavní roli v imunitě nádorů způsobených buňkami TC-1/C9/6,

přičemž ODN1826 jsou skrze aktivaci plazmacytoidních dendritických buněk taky schopny NK

buňky aktivovat, což by mohlo znamenat, že právě zvýšená aktivace NK buněk skrze tato dvě

adjuvancia je zodpovědná za jejich slabě signifikantní terapeutický efekt.

V následujících pokusech bude testováno, které imunitní buňky infiltrují nádory vytvořené

buňkami TC-1/C9/6 a k jakým změnám dochází v případě, že se tyto nádory vytvoří po

imunoterapii myší. Buňky přispívající k účinku imunoterapie budou zjišťovány také pomocí

deplece in vivo. Tyto pokusy by mohly osvětlit, jaký je mechanismus protinádorového účinku

jednotlivých adjuvans a DNA imunizace těchto nádorů.
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7 Souhrn

Tato práce měla za cíl inaktivovat gen B2m v nádorové linii TC-1, ověřit tuto inaktivaci

několika metodami a následně klon charakterizovat z hlediska onkogenity a imunosenzitivity

v myším modelu.

Pomocí systému CRISPR/Cas9 se podařilo inaktivovat B2m, který je součástí komplexu

MHCI. Tato inaktivace byla potvrzena průtokovou cytometrií a WB. Sekvenací Sangerovou

metodou bylo potvrzeno, že v genu B2m vznikly mutace, především delece, ve všech alelách

genu a všechny z nalezených mutací vedly ke vzniku předčasného STOP kodonu.

In vitro pak byl charakterizován pomalejší růst buněk, kdy se doba zdvojení protáhla

z původních 18,5 h u buněk TC-1 na 27,9 h u buněk TC-1/C9/6 s inaktivovaným B2m.

V myším modelu bylo potvrzeno, že buňky jsou onkogenní, tedy jsou schopné tvořit nádory,

nicméně vznik nádorů je o několik dní opožděn oproti nádorům způsobeným původními

buňkami TC-1. Nádory tvořené po inokulaci buněk TC-1/C9/6 netvoří plicní metastáze a nejsou

citlivé k DNA imunizaci cílené proti onkoproteinu E7.

V terapeutických pokusech zabývajících se kombinovanou imunoterapií nádorů se podařilo

opakovaně mírně zvýšit protinádorový efekt DNA vakcíny pomocí adjuvans ODN1826.

Zároveň se protinádorový efekt projevil u kombinace ajduvancií ODN1826 a αTim-3, přičemž

DNA imunizace tento efekt nezvyšovala.

Vytvořená nádorová linie TC-1/C9/6 bude nadále využívána pro testování imunoterapeutických

přístupů.
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