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Cílem hodnocené práce bylo připravit novou modelovou linii nádorových buněk
TC-1 s ireverzibilně sníženou expresí MHCI inaktivací genu B2m, jež je
součástí MHCI komplexu, pomocí systému CRISPR/Cas9.

Práce je přehledně členěna na předepsané části. Po abstraktu v anglickém
a českém jazyce, podrobném seznamu zkratek a úvodu následuje literární
přehled. V literárním přehledu autorka čtenáře nejprve seznamuje se systémem
CRISPR/Cas9. Následuje kapitola o komplexu MHCI a jeho úloze
v protinádorové imunitě. Závěrečná kapitola literárního přehledu je věnována
nádorové imunoterapii a DNA vakcínám. Přehled je čtivý a je z něj patrné, že se
autorka důkladně seznámila s relevantní literaturou. Po literárním přehledu jsou
zařazeny stručné, jasně formulované cíle práce. V kapitole Materiál a Metody
jsou na devatenácti stranách přehledně a pečlivě popsány používané metody
způsobem, umožňujícím použít uvedenou část diplomové práce jako laboratorní
manuál pro provádění uvedených experimentů.

Kapitola Výsledky začíná popisem tvorby konstruktu pro inaktivaci genu
B2m pomocí technologie CRISPR/Cas9. Následují podkapitoly o přípravě
buněčné linie TC1 s inaktivovaným genem B2m včetně ověření inaktivace všech
alel. Dále je popisována charakterizace biologických efektů inaktivace genu
B2m – vliv na proliferaci in vitro, růst nádorů a metastázování, citlivost k DNA
imunizaci. Diskuse výsledků v následující kapitole je zdařilá, svědčí o
schopnosti autorky promýšlet výsledky experimentů i konfrontovat své poznatky
s aktuální literaturou.

Závěry přehledně shrnují výsledky práce. Autorce se podařilo pomocí
systému CRISPR/Cas9 inaktivovat gen B2m, který je součástí komplexu MHCI.
Tato inaktivace byla potvrzena průtokovou cytometrií a western bloty.
Sekvenováním bylo potvrzeno, že v genu B2m vznikly mutace ve všech alelách
genu a všechny z nalezených mutací vedly ke vzniku předčasného STOP
kodonu. In vitro byl zjištěn pomalejší růst buněk s inaktivovaným B2m.

V myším modelu bylo potvrzeno, že buňky linie TC-1 s inaktivovaným
genem B2m jsou schopné tvořit nádory, nicméně vznik nádorů je o několik dní
opožděn oproti nádorům způsobeným původními buňkami TC-1. Nádory
tvořené po inokulaci buněk TC-1/C9/6 netvoří plicní metastáze a nejsou citlivé k

DNA imunizaci cílené proti onkoproteinu E7. V terapeutických pokusech
zabývajících se kombinovanou imunoterapií nádorů se podařilo opakovaně
mírně zvýšit protinádorový efekt DNA vakcíny pomocí adjuvans ODN1826.
Zároveň se protinádorový efekt projevil u kombinace ajduvancií ODN1826 a
αTim-3, přičemž DNA imunizace tento efekt nezvyšovala. Práce je uzavřena
obsáhlým Seznamem použité literatury.

Ve své práci autorka využila velké množství metod molekulární a

buněčné nádorové imunologie. Prokázala schopnost provádět komplexní
experimenty, kriticky je hodnotit a výsledky uvádět do širších souvislostí. Práce
podle mě splňuje požadavky na diplomovou práci a navrhuji její přijetí.

Práci považuji za velmi dobrou a nemám k ní formální připomínky, kromě
občasně se vyskytujících neobratných formulací.

Mám následující otázky:

Testovali jste vliv inaktivace genu B2m na metastázování buněk linie TC-1/C9/6
při intravenózním podání?

Jakým způsobem může protein B2m přispívat k migraci a invazivitě nádorových
buněk?
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